
（复审稿）

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：年加工 100 万片（20 吨）硬质

合金刀片建设项目

建设单位（盖章）：荷塘区亚格硬质合金加工厂

编制日期：2022 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年加工 100万片（20吨）硬质合金刀片建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 赵岿 联系方式 18374086901

建设地点 株洲市荷塘区金山路 428号金城国投新材料示范园 4栋厂房 201号

地理坐标 （ 27 度 51 分 47 秒， 113 度 11 分 39 秒）

国民经济

行业类别
[...]
最大值 7.98 14 1.9 0.38 0.005 0.08
最小值 7.61 5 0.3 0.03 0.005 0.03

超标率(%) 0 0 0 0 0 0
最大超标倍数

(倍)
0 0 0 0 0 0

标准（III类） 6~9 20 4 1.0 0.05 0.2

表 3-5 2020年建宁港水质监测统计及评价结果（单位 mg/L，pH值：无量纲）

断面

位置
监测因子 pH CODcr BOD5 NH3-N 石油类 TP

湘江

马家

河监

测断

面

年均值 7.79 11 0.8 0.17 0.006 0.04

最大值 8.12 15 1.8 0.49 0.02 0.07

最小值 7.43 8 0.5 0.03 0.001 0.03

超标率(%) 0 0 0 0 0 0

最大超标倍数

(倍)
0 0 0 0 0 0

标准（III类） 6~9 20 4 1.0 0.05 0.2

表 3-2、表 3-3监测资料表明：由监测结果可知，2020年湘江白石断面水质可达

到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 III 类标准。2020年建宁港水质可

达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 V 类标准。项目所在区域水环

境质量状况良好。

3、声环境质量现状

经现场勘查，本项目厂界外周边 50米范围内无声环境保护目标，故本评价未进

行声环境质量现状调查与监测。

4、生态环境现状

项目位于产业园区内，故无需进行生态现状调查。



15

环境

保护

目标

经现场踏勘调查，本项目厂界外周边 500米范围内大气环境保护目标有西向的

天台安置小区居民，厂界外周边 50米范围内无声环境保护目标。项目环境保护目标

分布图见附图 4、附图 5，项目环境保护目标情况见下表 3-6、表 3-7。

表 3-6 环境空气保护目标

保护目
标名称

坐标/m 保护
对象

保护内容 环境功能区
与本项
目相对
方位

与本项目
相对距离

/m
天台安
置小区

E:113⁰11′28″
N:27⁰51′58″ 居民 约 3800人 （GB3095-2002

）二类功能区
W向 350~500

表 3-7 地表水、声环境环境保护目标

环境

要素
保护目标

功能

区划
目标简介

相对项目方

位、距离
执行标准

地表

水环

境

湘江白石江

段

二级饮

用水源

保护区

大河，多年平均流量

1800m3/s，设常规监测

断面

SW，6km
地表水环境质量标准

（GB3838-2002）Ⅲ类

建宁港
景观娱

乐用水

小河，平均流量：

5-10m3/s
设常规监测断面

W，1.3km
地表水环境质量标准

（GB3838-2002）Ⅴ类

龙泉污水处

理厂

城市污

水处理

厂

处理规模

20万 m3/d
SW，5km 污水处理厂进水水质要求

声环境 无
3类功

能区
/ /

《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3类

污染

物排

放控

制标

准

1、废气：

本项目产生的非甲烷总烃执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）中表A.1中监控点处1h平均浓度值。

表 3-8 废气污染物排放标准限值 单位：mg/m3

污染物 无组织排放监控浓度限值 执行标准

非甲烷总烃 10
《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822 -2019）中表 A.1中监控点处

1h平均浓度值

2、废水

废水处理设施排放的废水PH、CODcr、BOD5、NH3-N、SS执行《污水综合排放

标准》（GB978-1996）表4中三级标准，石油类执行一级标准，排入市政网管；厂区

生活污水经化粪池处理后，CODcr、BOD5、NH3-N、SS执行《污水综合排放标准》

（GB978-1996）表4中三级标准，排入市政管网，详见表3-9、表3-10。



16

表3-9 废水处理设施污染物排放标准 单位：mg/L PH无量纲

污染物 PH CODcr BOD5 SS 石油类 执行标准

标准限

值

6-9 500 300 400 /
《污水综合排放标准》

（GB978-1996）表 4中三级标准

6-9 / / / 5
《污水综合排放标准》

（GB978-1996）一级标准

表 3-10 厂区生活污水污染物排放标准 单位：mg/L

污染物 CODcr BOD5 NH3-N SS 动植物油 执行标准

标准限值 500 300 — 400 100
《污水综合排放标准》

（GB978-1996）表 4中三

级标准

3、厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，

详见表 3-11。

表 3-11 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB(A)

声环境功能区 昼间 夜间 执行标准

3类 65 55
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准

4、固体废物

一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

标准及 2013年修改单要求。

总量

控制

指标

根据《国务院关于印发“十三五”生态环境保护规划的通知》（国发〔2016〕

65号）和《国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》[国发（2013）37号]，

目前大气污染物总量控制项目为二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘、挥发性有机物

（VOCs），水污染物总量控制项目为化学耗氧量（COD）、氨氮(NH3-N)。

本项目营运期生产废水排放量：105m3/a，实行总量控制的污染物 CODcr排放量：

0.0158t/a；

厂区生活废水排放量：72m3/a，污染物 CODcr 排放量：0.0118t/a，NH3-N 排放

量： 0.00142t/a；

建设单位须向辖区生态环境局申报。



17

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

4.1施工期环境保护措施

本项目建设地点选址于株洲市荷塘区金山路 428号金城国投新材料示范园4栋厂

房 201号，购置厂房为园区集中开发建设的新建标准厂房，项目施工期主要进行厂房

内部简单装修和设备安装、调试。施工期环境保护措施要求如下：

1、噪声污染防治措施：

（1）合理安排施工时间，原则上不在夜间进行噪声作业，禁止在午休时间和夜

间 22:00至次日 6:00作业。

（2）对施工单位提出施工车辆限速、禁止鸣笛要求；

（3）加强施工期噪声管理，施工材料装卸轻拿轻放，减少人为噪声影响。

2、装修油漆废气污染防治措施：

（1）装修油漆尽量选择水性漆。

（2）油漆、稀释剂桶使用后及时密闭储存，减少溶剂挥发。

3、施工固废污染防治措施：

（1）施工期生活垃圾委托环卫部门及时清运；

（2）施工期建筑垃圾按园区物业管理部门的规定及时清运至指定地点。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期大气环境影响与环保措施：

（1）运营期大气污染防治措施：

本项目工艺生产过程中产生的废气为数控磨床使用过程中产生的磨削油油雾。

数控精密磨床设置油雾回收净化装置。数控磨床工位封闭，产生的油雾经负压吸

入静电式油雾回净化收装置基本完全回收。静电式油雾净化装置利用设备内部风机，

产生负压将油雾吸入设备内部，经过前置过滤杂质及匀风在高压电离模块区，将烟雾

变成电离子体，再通过低压收集去烟雾电离吸附，被吸附后的油烟转换成油后通过电

离模块极板，沉降到设备底部集油槽，再由回油管向外排出回收，回收效率能达到

99%以上。

（2）废气污染源源强分析：

在数控磨床作业过程中产生的油雾废气由磨削油从喷嘴喷射到高速旋转的磨削

工位上时剧烈碰撞汽化以及工件与磨具的高速摩擦会使接触部位温度升高，接触的磨

削油气化产生。大部分油雾废气以液滴形式进入静电式油雾回收净化装置收集回用，

少量未回收的以挥发性有机物形式排放到外环境。



18

（3）环境空气影响分析

项目数控磨床磨削工位产生的油雾废气大部分以液滴形式进入静电式油雾回收

净化装置收集回用，少量未回收的以挥发性有机物形式排放到外环境，对外环境影响

较小。

4.3运营期地表水环境影响与环保措施

根据工艺流程分析，工艺废水经隔油、沉淀池处理，排园区污水干管经市政污水

管网，进入龙泉污水处理厂进一步深度处理；厂区员工活动产生生活污水经化粪池处

理后排市政污水管网，进入龙泉污水处理厂深度处理。

（1）废水污染防治措施

①工件清洗废水、车间清洁废水治理

根据工艺设计，清洗用水采用自来水添加少量清洗剂，清洗剂主要成份为酒石酸，

另外加工工件在机械加工过程中表面附着少许油脂，因此清洗废水中主要污染物为

PH、CODcr、石油类、SS。清洗工序用水量0.2m3/d，50m3/a，废水排放量45m3/a。

车间清洁废水主要为员工洗手水以及车间日常卫生打扫产生的废水，废水中主要

污染物为CODcr、石油类、SS。类比同类硬质合金加工企业，车间清洁用水量0.3m3/d，

75m3/d，废水产生量60m3/a。

根据工艺废水水质、废水产生量，项目拟采用“隔油+沉淀”处理工艺，修建废

水处理池（处理池组件：调节池+隔油沉淀池+二级沉淀池）处理能力：1m3/d。

图4.3-1 清洗废水处理工艺流程

类比调查株洲济德科技有限公司同类工艺废水处理设施运行情况，硬质合金刀片

加工清洗废水采取以上工艺处理，对SS处理效率能达到70%以上，石油类处理效率达

到55%以上。PH、CODcr、SS排放浓度达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4中三级标准，石油类达到一级标准，满足龙泉污水处理厂进水水质要求，后续依

调节池 隔油沉淀池 二级沉淀池

沉渣（含可回收金属）

外售综合利用

园区污水干

管

废水



19

托龙泉污水处理厂进一步集中处理。

②厂区生活污水处理

厂区生活污水经化粪池处理后，经市政污水管网进入龙泉污水处理厂集中处理，

符合环境管理要求。

③废水进龙泉污水处理厂处理可行性分析

龙泉污水处理厂位于株洲市荷塘区浙赣线以北、建宁港以南，占地 10.2公顷，

服务范围达 20平方公里，服务人口 29.4 万人，龙泉三期于 2014年投资建设，将一

期工程原 AO氧化沟改造为 A2/O氧化沟，并在后续处理工艺中增加连续活性砂滤池、

生物除臭设施。龙泉污水处理厂处理能力达到 20万吨/天，出水水质达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，排入建宁港，最后汇入湘

江，极大地改善了建宁港水环境质量。

金城国投新材料示范园在龙泉污水处理厂截污范围，本项目工艺废水、厂区生活

废水经过预处理，废水及污染物排放量小，废水水质、水量可为龙泉污水处理厂接纳，

废水经预处理排入市政污水管网，进龙泉污水处理厂集中处理，处理措施可行。

（2）废水污染源源强

①工件清洗废水、车间清洁废水

工件清洗废水、车间清洁废水主要污染物为PH、CODcr、石油类、SS，类比株

洲济德科技有限公司同类工艺废水处理设施监测数据，废水中PH、CODcr、石油类、

SS产生浓度、产生量，排放浓度、排放量见下表4.3-1。

废水经处理后PH、CODcr、SS排放浓度达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4中三级标准，石油类达到一级标准，满足龙泉污水处理厂进水水质要求，排入园

区污水干管，经市政网管进入龙泉污水处理厂进一步深度处理。

表 4.3-1 工艺废水污染物产生与排放情况 （PH无量纲 ）

污染

源

废水

量t/a 污染物

处理前

处理设施

处理后

产生浓度

mg/L
产生量

t/a
排放浓度

mg/L
排放量

t/a

工艺

废水
105

PH 7.6 /
调节池+

隔油沉淀池+
二级沉淀池

7.6 /

CODcr 200 0.021 150 0.0158
石油类 7 0.00074 3 0.000315

SS 146 0.0153 38 0.00399

②厂区生活污水

员工产生的生活废水，参考《湖南省用水定额》（DB43T388-2014），本项目员



20

工的用水定额 45L/d，年工作时间 250天。本项目劳动定员 8人，按 45L/d·人的用水

量计算，则用水量为 0.36m3/d，90m3/a。污水量按用水量的 80%计算，则排放量为

0.288m3/d，72m3/a。

表 4.3-2 本项目生活污水排放情况

废水

类别

废水排

放量 t/a

化粪池处理前 化粪池处理后

污染物
产生浓度

㎎/L
产生量

t/a
污染物

排放浓度

㎎/L
排放量

t/a

生活

污水
72

COD 275 0.0198 COD 165 0.0118
BOD5 165 0.0118 BOD5 100 0.0072
NH3-N 35 0.0026 NH3-N 20 0.00142
TN 45 0.0032 TN 25 0.0018
SS 200 0.0144 SS 120 0.0086
TP 5 0.00035 TP 5 0.00035

③废水排放口

表 4.3-3 本项目废水排放口情况

废水

类别

废水排

放量 t/a
排放

方式

排放

去向
排放规律

排放口基本情况

排放标准编号及

名称
类型 位置

清洗

废水
60 间接

排放

龙泉

污水

处理

厂

排放期间流

量不稳定，但

有规律，且不

属于非周期

性规律

DW001
一般

排放

口

废水

处理

池排

水口

《污水综合排放

标准》（GB8978
-96）表 4，PH、
CODcr、SS达到

三级标准，石油

类达到一级标准

注：生活污水经化粪池处理，排入园区污水干管，经市政污水管网进入龙泉污水处理厂集中

处理，不另设排污口。

（3）水环境影响分析

采取上述措施后，项目废水排放对区域地表水环境影响较小，地表水环境影响可

以接受。

（4）自行监测计划：

表 4.3-4 废水监测计划表